
Решение Думы Касимовского муниципального округа Рязанской области от 7 ноября 2024 г. N 80/7 "Об

09.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Думы Касимовского муниципального округа Рязанской области от 7 ноября 
2024 г. N 80/7 "Об установлении на территории Касимовского муниципального округа 

Рязанской области туристического налога" (документ не вступил в силу)

Рассмотрев обращение главы администрации муниципального образования - городской округ 
город Касимов Рязанской области от 05.11.2024 N 01-30/2521, руководствуясь Налоговым кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ "О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Дума Касимовского муниципального 
округа Рязанской области решила:

1. Установить на территории Касимовского муниципального округа Рязанской области 
туристический налог (далее - налог) согласно главе 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации и 
ввести его в действие с 1 января 2025 года.

2. Установить налоговые ставки по налогу в следующих размерах: в 2025 году - 1,0 процента, в 
2026 году - 2,0 процента, в 2027 году - 3,0 процента, в 2028 году - 4 процента, начиная с 2029 года - 5 
процентов от налоговой базы.

3. Налоговые льготы, установленные пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской 
Федерации, применяются в полном объеме.

4. Установить дополнительные категории физических лиц, стоимость услуг по временному 
проживанию которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления налогоплательщику 
документов, подтверждающих статус физического лица:

- члены многодетных семей, имеющих в своем составе трех и более детей, до достижения 
старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

- члены семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 
РФ в соответствии с Указом Президента РФ от 21 сентября 2022 года N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, граждан Российской 
Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе специальной военной операции в 
период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время, при возникновении 
вооруженных конфликтов, при проведении контртеррористических операций, а также при 
использовании Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами территории Российской 
Федерации.

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального 
опубликования, но не ранее 1 января 2025 года.

6. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации 
"Информационный бюллетень Касимовского муниципального округа Рязанской области" и разместить 
на официальном сайте Думы Касимовского муниципального округа Рязанской области в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Думы 
Касимовского муниципального округа по бюджету, налогам, экономическим вопросам и развитию 
предпринимательства (В.В. Подшивалкин).

Председатель Думы
Касимовского муниципального округа
Рязанской области И.И. Ганина

И.о. главы
Касимовского муниципального округа
Рязанской области И.А. Бахилов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028776/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409360800/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/331000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028777/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028777/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411028777/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/6976882/3883

